
Wpro wa dze nie 
Pro ble my z he mo ro ida mi, ina czej ży la ka mi od -

by tu czy też guz ka mi krwaw ni co wy mi, są zna ne
już od za ra nia dzie jów, a pro ble ma ty ka za po bie ga -
nia im i le cze nia zna la zła swój wy raz w źró dłach
pi sa nych sta ro żyt nej Ba bi lo nii, Gre cji, w dzie łach
hin du skich, egip skich, czy he braj skich. Sa ma
na zwa he mo ro idów wy wo dzi się z grec kie go „ha -
ema” – ozna cza ją ce go krew oraz „rho os” –  pły -
ną cy. Praw do po dob nie po raz pierw szy zo sta ła
uży ta przez Hi po kra te sa, któ ry w ten spo sób opi -
sał prze pływ krwi przez na czy nia od by tu [1].

Obec nie scho rze nie to nie ste ty na dal ucho dzi
za „wsty dli wy pro blem”, z któ rym bo ry ka się spo -
ry od se tek spo łe czeń stwa. Przy kła do we da ne sta -
ty stycz ne ujaw nia ją, że na wet 3/4 lud no ści USA
mo że okre so wo cier pieć z po wo du he mo ro idów
[2], w Pol sce zaś prze szło po ło wa osób po 50.
r.ż. wy ma ga le cze nia tych do le gli wo ści [3], moż -
na więc mó wić już o cho ro bie cy wi li za cyj nej.
Dla te go też war to przyj rzeć się te mu za gad nie niu
bli żej, szcze gól nie pod ką tem pro fi lak ty ki, jak i sto -
sun ko wo ła two do stęp nych me tod le cze nia far -
ma ko lo gicz ne go.

Na wstę pie war to za zna czyć, że he mo ro idy
(łac. va ri ces ha emor r ho ida les) nie są zmia na mi pa -
to lo gicz ny mi, a na tu ral ny mi ana to micz ny mi struk tu -
ra mi na czy nio wy mi zlo ka li zo wa ny mi w ka na le
od by tu, w od le gło ści oko ło 2-4 cm od zwie ra cza od -
by tu. Guz ki krwaw ni cze ja ko uwy pu kle nia bło ny
ślu zo wej, pod któ rą się znaj du ją, sta no wią uszczel -
nie nie od by tu i uła twia ją wy da la nie stra wio nej tre -
ści po kar mo wej, gdyż w oko ło 15% od po wia da ją za
utrzy ma nie pod sta wo we go ci śnie nia spo czyn ko we -
go w ka na le od by tu, nie zbęd ne go w kon tro lo wa niu
pra wi dło we go od ru chu de fe ka cji [4]. Ma ją bu do wę
ja mi stą; wy peł nia ją je po łą cze nia tęt ni czo -żyl ne. 

He mo ro idy moż na po dzie lić na ze wnętrz ne –
ma ją ce uner wie nie czu cio we (dla te go w prze bie gu
zmian za krze po wych lub po za bie gach chi rur gicz -
nych moż li we jest od czu wa nie na wet sil ne go bó lu
w ich oko li cy) oraz we wnętrz ne, któ re są po kry te
ską po uner wio nym na błon kiem, za tem do le gli wo ści
z ni mi zwią za ne zwy kle prze bie ga ją bez bo le śnie [5].

Przy czy ny wy stę po wa nia
Choć zwy kle wska zu je się na uwa run ko wa ne

ge ne tycz nie ten den cje do wy stą pie nia cho ro by
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he mo ro idal nej, to jed nak jej roz wo jo wi sprzy jać mo -
że wie le róż nych, czę sto po wią za nych ze so bą, czyn -
ni ków. Do naj waż niej szych z nich na le żą m.in.: 
• nie pra wi dło we na wy ki ży wie nio we (die ta ubo -

ga w błon nik, nie do sta tecz na po daż pły nów,
nad uży wa nie środ ków prze czysz cza ją cych) 

• za awan so wa ny wiek 
• prze by te za bie gi ope ra cyj ne oko li cy rek tal nej 
• sie dzą cy tryb ży cia i/lub dłu go trwa ła pra ca w po -

zy cji sto ją cej
• brak do sta tecz nej ak tyw no ści fi zycz nej 
• oty łość 
• cią ża i po ród si ła mi na tu ry 
• czę ste par cie na sto lec 
• za par cia i bie gun ki 
• nie do sta tecz na hi gie na od by tu
• nad ci śnie nie w ukła dzie ży ły wrot nej
• cho ro by wą tro by
• gu zy mied ni cy i in ne. 

Na le ży pa mię tać, że brak ak tyw no ści fi zycz nej
sprzy ja wy stę po wa niu cho ro by he mo ro idal nej, jed -
nak ry zy ko jej po ja wie nia się mo gą zwięk szać tak że
nie któ re dys cy pli ny spor tu, np. bie gi dłu go dy stan -
so we, jaz da kon na, ko lar stwo czy ka ja kar stwo.

Pro fi lak ty ka 
W pro fi lak ty ce wy stę po wa nia cho ro by he -

mo ro idal nej bar dzo istot na jest die ta ob fi tu ją ca
w błon nik [6], któ rą wie lu le ka rzy uzna je tak -
że za pierw szą li nię te ra pii,
gdyż w po łą cze niu z od po -
wied nią ilo ścią pły nów błon -
nik za pew nia for mo wa nie
mięk kich mas ka ło wych oraz
re gu lar ne ru chy je lit, co uła -
twia wy próż nia nie i za po bie -
ga za par ciom [7]. 

Na ro lę die ty w za po bie ga niu do le gli wo -
ściom ze stro ny ży la ków od by tu zwró cił uwa gę
już w XII w. Maj mo ni des, le karz i fi lo zof, przed kła -
da jąc ją zde cy do wa nie nad wszel kie za bie gi [8]. 
Na le ży więc spo ży wać jak naj więk sze ilo ści po -
kar mów bo ga tych w błon nik, ta kich jak świe że
owo ce i wa rzy wa (zwłasz cza strącz ko we), pro duk -
ty peł no ziar ni ste (otrę by, płat ki owsia ne, pie czy -

wo ra zo we itp.). Moż na też uroz ma icać die tę go -
to wy mi, do stęp ny mi w ap te ce pro duk ta mi za wie -
ra ją cy mi błon nik, np. z łu pin na sien nych bab ki
płesz nik, ja błek, owsa.

Rów no cze śnie za le ca się pi cie du żej ilo ści wo -
dy (oko ło 2 l dzien nie), gdyż bez niej sam błon nik
zbi jał by się w je li tach w twar de ku le, na si la ją ce
za par cia i utrud nia ją ce od da nie stol ca. 

Pro fi lak tycz nie i lecz ni czo moż na sto so wać do -
stęp ne bez re cep ty pre pa ra ty zmięk cza ją ce sto lec
i uła twia ją ce wy próż nia nie, m.in. pa ra fi nę płyn ną
lub in ne, oprócz błon ni ka, skład ni ki pęcz nie ją ce
pod wpły wem wo dy, któ re two rzą na ścia nie je lit
war stwę po wle ka ją co -po śli zgo wą (gu my ro ślin ne,
pek ty ny, me ty lo ce lu lo za itp.), czy też środ ki ła -
god nie prze czysz cza ją ce, np. lak tu lo zę, man ni tol.
Przy sto so wa niu te go ty pu pre pa ra tów na le ży jed -
nak pa mię tać o od po wied niej po da ży pły nów. Nie
po win no się tak że nad uży wać pre pa ra tów lak sa -
cyj nych, któ re mo gą roz re gu lo wać pra cę je lit; po nad -
to czę ste bie gun ki rów nież dzia ła ją na nie ko rzyść
he mo ro idów.

W pro fi lak ty ce cho ro by he mo ro idal nej istot ne
jest tak że utrzy ma nie od po wied niej ak tyw no ści
fi zycz nej, np. po przez re gu lar ne wy ko ny wa nie
ćwi czeń fi zycz nych, któ re do dat ko wo ko rzyst nie
wpły wa ją na pa saż tre ści po kar mo wej i pra cę je lit
oraz sprzy ja ją za cho wa niu pra wi dło wej ma sy cia ła,
a jak wia do mo, nad miar ki lo gra mów sprzy ja he -

mo ro idom. Du że zna cze nie ma
tu taj rów nież uni ka nie nad mier -
ne go par cia na sto lec i dłu gie go
prze by wa nia w to a le cie (w ra zie
trud no ści z wy próż nie niem moż na
umie ścić sto py na ni skim sto łecz -
ku, co znacz nie uła twi od da nie
stol ca). Nie bez zna cze nia jest

tak że wła ści wa hi gie na wraż li wej oko li cy od by tu
oraz no sze nie de li kat nej i prze wiew nej bie li zny. 

Cho ro ba he mo ro idal na

/ EEllee  mmeenn  ttyy  ppaa  ttoo  ggee  nnee  zzyy
Nie prze strze ga nie pod sta wo wych za le ceń

pro fi lak ty ki do ty czą cej ży la ków od by tu i czę ste
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na ra że nie na czyn ni ki pre dys po nu ją ce do ich
wy stą pie nia mo że pro wa dzić do roz wo ju cho ro by
he mo ro idal nej, o któ rej mó wi się wów czas, gdy
na sku tek roz luź nie nia apa ra tu wię za dło we go
he mo ro idów we wnętrz ny splot krwaw ni czy prze -
miesz cza się, a guz ki po więk sza ją się i wy do sta ją
na ze wnątrz po za ka nał od by tu. Mo że tak się stać
na sku tek zwią za ne go z za awan so wa nym wie -
kiem za ni ka nia tkan ki łącz nej, od po wie dzial nej
za wła ści we umo co wa nie he mo ro idów do le żą -
cych głę biej mię śni zwie ra czy od by tu. 

W efek cie tych zmian
luź no po ło żo ne he mo ro idy
uwy pu kla ją się do ka na łu
od by tu, a to z ko lei sprzy ja
sys te ma tycz ne mu roz wo jo -
wi cho ro by. Przy czy ną jej
wy stą pie nia mo że być tak -
że prze rost mię śni zwie ra cza we wnętrz ne go od -
by tu lub wzrost na pię cia w je go ob rę bie. W ta kiej
sy tu acji, w trak cie par cia, splo ty żyl ne for mu ją ce he -
mo ro idy ule ga ją roz cią gnię ciu, pod czas gdy mię sień
zwie ra cza po zo sta je nie roz cią gli wy, to zaś pro wa dzi
do wy stą pie nia ob ja wów cho ro by. Po nad to jej przy -
czy ną mo że być też obrzęk i nad mier ny na pływ krwi
do struk tur ży la ków; w wy ni ku nie wy dol no ści żyl nej
do cho dzi do za sto ju krwi w na czy niach, ich roz sze -
rze nia, a to z ko lei po wo du je obrzęk i po wsta nie guz -
ko wa tych wy pu kło ści w bło nie ślu zo wej.

Z cho ro bą he mo ro idal ną, nie roz po zna ną w po -
rę i nie wła ści wie le czo ną, wią że się tak że ry zy ko
po wi kłań, m.in. wy stą pie nie nie do krwi sto ści (na
sku tek in ten syw nych lub dłu go trwa łych krwa -
wień), po ja wie nie się za krze pów w świe tle ży la -
ka, po wo du ją cych na gły i sil ny ból, a tak że roz wój
in fek cji bak te ryj nej i owrzo dze nia guz ków.

Wy mie nio ne zmia ny nie rzad ko po zo sta ją
nie zau wa ża ne przez dłuż szy czas i czę sto ich
obec ność zdra dza do pie ro krwa wie nie, zwy kle
wy stę pu ją ce w trak cie od da wa nia stol ca. Do dat -
ko wo mo że po ja wiać się ból (bę dą cy na ogół na -
stęp stwem za krze pów po wsta ją cych w ży la kach
od by tu), świąd i pie cze nie oko li cy rek tal nej lub obec -
ność w niej wy czu wal ne go guz ka, jak też uczu cie
nie cał ko wi te go wy próż nie nia (ob jaw rzad ki, to wa rzy -

szą cy ra czej tyl ko du żym he mo ro idom), wy pa da nie
guz ków krwaw ni co wych (w bar dziej za awan so wa -
nej cho ro bie), za pa le nie i obrzęk w ob rę bie od by tu,
a nie kie dy wy sięk lub ślu zo wa wy dzie li na. W przy -
pad ku od no to wa nia któ re goś z tych ob ja wów
ko niecz na jest wła ści wa dia gno za, gdyż nie za -
wsze wspo mnia ne symp to my mo gą świad czyć
o do le gli wo ściach ze stro ny he mo ro idów. Krwa -
wie nie guz ków jest zwy kle bez bo le sne, krew jest
świe ża i ja sna. Ból i obec ność ciem nej (czar nej
lub pra wie czar nej) krwi wska zu je ra czej na in ne,

z re gu ły po waż niej sze cho ro by.
Zbli żo ne ob ja wy do cho ro by he -
mo ro idal nej mo że da wać szcze -
li na od by tu lub je go no wo twór,
cho ro ba Croh na, kłyk ci ny koń -
czy ste, wrzo dzie ją ce za pa le nie
je li ta gru be go, po li py, czy wy pa -

da nie od byt ni cy. Na le ży rów nież pa mię tać, że
nad uży wa nie środ ków hi gie nicz nych przez oso by
o skłon no ści do prze sad nej hi gie ny oso bi stej mo -
że do pro wa dzić do roz wo ju po draż nie nia, sta nu
za pal ne go oko li cy od by tu i świą du, wy wo łu jąc
fał szy wy ob raz cho ro by he mo ro idal nej. A za tem
przed osta tecz nym po twier dze niem do le gli wo ści
ze stro ny ży la ków od by tu, na le ży wy klu czyć in ne
przy czy ny do zna wa nych przez pa cjen ta ucią żli -
wych objawów [9]. 

/ PPoodd  ssttaa  wwyy  ddiiaa  ggnnoo  ssttyy  kkii  ii  rroozz  ppoo  zznnaa  nniiaa
Naj prost szym i naj bar dziej stan dar do wym na -

rzę dziem w dia gno sty ce guz ków krwaw ni co wych
jest ba da nie per rec tum, po zwa la ją ce na pal pa -
cyj ne oglę dzi ny od by tu i je go ka na łu oraz bań ki
od byt ni cy. W ce lu bar dziej do kład ne go zba da nia
cho re go moż na za sto so wać en do sko po we me to dy
dia gno stycz ne, ta kie jak ano -, rek to -, sig mo ido -,
czy ko lo no sko pia. Ano sko pia jest pod sta wo wym
ba da niem słu żą cym do bez bo le sne go wzier ni ko -
wa nia ka na łu od by tu oraz koń co we go od cin ka
od byt ni cy, umoż li wia ją cym do kład ną oce nę
stop nia za awan so wa nia ży la ków od by tu, ich prze -
krwie nia lub sta nu za pal ne go. Rek to sko pia na to -
miast po zwa la zba dać od byt ni cę i wy klu czyć in ne
przy czy ny krwa wie nia z od by tu. Sig mo ido sko pia
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słu ży do wzier ni ko wa nia od byt ni cy, a ko lo no sko -
pia, naj bar dziej bo le sna z me tod, umoż li wia ba da -
nie ca łe go je li ta gru be go i za le ca na jest przede
wszyst kim w po dej rze niu cho ro by no wo two ro wej
i u cho rych z krwa wie niem z od by tu, któ rzy ukoń -
czy li 50. r.ż.

/ LLee  cczzee  nniiee  
Wła ści we roz po zna nie cho ro by he mo ro idal nej

jest nie zbęd ne do pod ję cia efek tyw ne go le cze nia,
w za leż no ści od stop nia za awan so wa nia cho ro by.
Naj bar dziej pre fe ro wa ne przez le ka rzy jest le cze -
nie za cho waw cze (die ta i uszczel nie nie na czyń
krwio no śnych) oraz za bie gi ma ło in wa -
zyj ne (skle ro te ra pia, krio te ra pia, fo to -
ko agu la cja, elek tro ko agu la cja i in ne),
zaś me to dy chi rur gicz ne (np. he mo ro -
idek to mia) sto so wa ne są naj czę ściej
już w za awan so wa nych po sta ciach
cho ro by i przy bra ku sku tecz no ści le -
cze nia za cho waw cze go [10].

LLee  cczzee  nniiee  zzaa  cchhoo  wwaaww  cczzee
Pod sta wą te ra pii w cho ro bie he mo ro idal nej

jest więc zła go dze nie wy stę pu ją cych już do le gli -
wo ści po przez zmia nę sty lu ży cia, wy eli mi no wa nie
za parć, sto so wa nie tra dy cyj nych ką pie li na sia do -
wych, tzw. na sia dó wek (naj czę ściej z uży ciem ko -
ry dę bu lub ko szycz ków ru mian ku, ewen tu al nie
go to wych mie sza nek ziół), któ re mo gą być sto sun -
ko wo bez piecz nym, efek tyw nym i nie in wa zyj nym
spo so bem przy spie sze nia le cze nia i ła go dze nia
bó lu, a co za tym idzie, zmniej sze nia dys kom for -
tu od czu wa ne go przez cho re go. Na pa ry ze wspo -
mnia nych su row ców ro ślin nych mo gą też być
sto so wa ne do de li kat ne go prze my wa nia oko li cy
wy pad nię tych guz ków. W przy pad ku bar dzo sil -
ne go bó lu cho re mu mo że przy nieść ulgę po zo sta -
nie w łóż ku i cza so we ogra ni cze nie co dzien nej
ak tyw no ści, a tak że okła dy z lo dem w oko li cy
od by tu. 

Nie wąt pli wie sku tecz nym spo so bem ła go -
dze nia do le gli wo ści ze stro ny he mo ro idów jest
sto so wa nie le ków o dzia ła niu miej sco wym – do od -
byt ni czych ma ści, kre mów, że li i czop ków, któ rych

skład ni ki po ma ga ją zni we lo wać ból, świąd, obrzęk
i stan za pal ny. 

Do naj po pu lar niej szych sub stan cji wy stę pu ją -
cych w te go ty pu pre pa ra tach na le żą m.in. środ ki
miej sco wo znie czu la ją ce, ta kie jak ane ste zy na,
te tra ka ina, cyn cho ka ina czy li do ka ina, zwy kle
w po łą cze niu z prze ciw za pal ny mi, prze ciw o brzę -
ko wy mi i prze ciw świą do wy mi  kor ty ko ste ro ida mi
– naj czę ściej hy dro kor ty zo nem, któ ry mo że nie ste -
ty po pew nym cza sie pro wa dzić do róż nych po wi -
kłań, dla te go pre pa ra tów za wie ra ją cych ste ry dy
nie na le ży uży wać dłu żej niż 7 dni. 

Rów nie po pu lar ny mi skład ni ka mi ma ści i czop -
ków na he mo ro idy są
sub stan cje o dzia ła niu ła -
go dzą cym, ścią ga ją cym,
od ka ża ją cym, przy spie sza -
ją cym go je nie, ta kie jak
ich tiol, bal sam pe ru wiań -
ski, kwas bor ny, re zor cy -

na, łą czo ne czę sto z tlen kiem cyn ku oraz tlen kiem
i ga lu sa nem bi zmu tu. 

W czop kach i ma ściach do od byt ni czych obec -
ne są tak że wy cią gi ro ślin ne za wie ra ją ce garb ni ki,
głów nie z ko ry dę bu, kasz ta now ca i kłą cza pię -
cior ni ka oraz sa ma ta ni na, jak rów nież in ne eks -
trak ty i sub stan cje po cho dze nia na tu ral ne go,
dzia ła ją ce głów nie ła go dzą co, ścią ga ją co, prze -
ciw o brzę ko wo, an ty sep tycz nie, prze ciw za pal nie,
przy spie sza jąc re ge ne ra cję, np.: pro po lis, wy cią gi
ole jo we z wą krot ki azja tyc kiej, na giet ka, alo esu,
ole jek z drze wa her ba cia ne go, eks trak ty wod ne
i eta no lo we z ko szycz ka ru mian ku, ko rze nia po -
krzy ku wil czej ja go dy, zie la krwaw ni ka i żar now ca
mio tla ste go.

Pre pa ra ty na he mo ro idy mo gą za wie rać rów -
nież an ty bio ty ki, np. neo my cy nę (któ ra dzia ła na
bak te rie Sta phy lo coc cus au reus i En te ro bac te ria -
ce ae), a tak że za wie si nę bak te rii Esche ri chia co li
i ich pro duk tów prze mia ny ma te rii, któ ra sty mu lu -
je układ od por no ścio wy do po wsta nia od po wie dzi
im mu no lo gicz nej nie swo istej i swo istej, przez co
zwięk sza od por ność or ga ni zmu na miej sco we
za ka że nia i ak ty wu je fi zjo lo gicz ne me cha ni zmy
prze ciw za pal ne. W czop kach i ma ściach prok to lo -

Naj�prost�szym�i�naj�bar�dziej�
stan�dar�do�wym�na�rzę�dziem�
w�dia�gno�sty�ce�guz�ków�
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gicz nych spo tkać moż na rów nież kwas hia lu ro -
no wy (w po sta ci so li so do wej), któ ry wspo ma ga
pro ces re ge ne ra cji, przy spie sza jąc go je nie uszko -
dzo nej i po draż nio nej bło ny ślu zo wej w ka na le
od by tu i od byt ni cy. 

Istot ny jest tak że do da tek do pre pa ra tów dzia -
ła ją cych miej sco wo sub stan cji po pra wia ją cych
stan na czyń krwio no śnych (le ków fle bo tro po -
wych), po nie waż dzię ki nim zwięk sza się na pię -
cie ścian i zmniej sza prze pusz czal ność ka pi lar.
Ak tyw ność ta ką ma m.in. tri be no zyd, któ ry do -
dat ko wo wy ka zu je dzia ła nie miej sco wo prze -
ciw za pal ne, prze ciw bó lo we, prze ciw wy się ko we,
prze ciw o brzę ko we i prze ciw świą do we. 
Po dob ny pro fil dzia ła nia ma ją tak że
ru sko ge ni ny – na tu ral ne sa po ni ny
otrzy my wa ne z kłą czy rusz czy ka
kol cza ste go (Ru scus acu le atus).
Obie wy mie nio ne sub stan cje wy stę -
pu ją za rów no w me dy ka men tach sto -
so wa nych miej sco wo, jak i do ust nie. 

Pre pa ra ty we no pro tek cyj ne przyj mo wa ne per
os sta no wią od ręb ną gru pę le ków, któ re po win ny
być przyj mo wa ne za rów no pro fi lak tycz nie u osób
ze skłon no ścią do pro ble mów z ży la ka mi od by tu,
jak i lecz ni czo, w ce lu wspo mo że nia te ra pii miej -
sco wej. Do naj waż niej szych sub stan cji czyn nych
na le żą tu bio fla wo no idy ro ślin ne, obec nie uzy ski -
wa ne syn te tycz nie, ta kie jak dio smi na (naj le piej
przy swa jal na w po sta ci zmi kro ni zo wa nej). Związ -
ki te nor ma li zu ją prze pusz czal ność i po pra wia ją
to nus żył oraz dre naż chłon ki, ha mu ją me dia to -
ry pro za pal ne i zmniej sza ją obrzę ki, w efek cie
po wo du jąc ustą pie nie krwa wie nia i szyb kie
zmniej sze nie guz ków krwaw ni czych oraz zni we -
lo wa nie dys kom for tu w ka na le od by tu. Le ki za -
wie ra ją ce te związ ki czyn ne by ły sze ro ko ba da ne
pod ką tem sku tecz no ści, jak rów nież bez pie -
czeń stwa sto so wa nia, na wet w cią ży i u ko biet
kar mią cych [11]. 

Po dob ne dzia ła nie ochron ne na na czy nia żyl -
ne wy ka zu je tak że głów na sa po ni na tri ter pe no wa
na sion kasz ta now ca, escy na. Ha mu je ona dzia ła -
nie hia lu ro ni da zy i ela sta zy, en zy mów od po wie -
dzial nych za roz kład głów ne go spo iwa śród błon ka

na czyń, uszczel nia więc ka pi la ry i zwięk sza ich
od por ność na pę ka nie, a przez to za po bie ga wy -
się kom oso cza krwi i spo wo do wa nym ni mi
obrzę kom. Do dat ko wo escy na dzia ła tak że prze -
ciw za pal nie i prze ciw rod ni ko wo oraz ob ni ża lep -
kość krwi, przez co w pew nym stop niu za po bie ga
za krze pom. 

Po dob ne dzia ła nie na na czy nia krwio no śne
wy ka zu je wy stę pu ją ca z ko lei bar dziej ob fi cie
w ko rze kasz ta now ca i spo ty ka na tak że w pre pa -
ra tach do od byt ni czych esku li na, zwią zek z gru py
ku ma ryn, któ ry wraz z escy ną wy ka zu je sy ner -
gizm dzia ła nia na czy nio pro tek cyj ne go i prze ciw -
he mo ro idal ne go. 

Na ryn ku do stęp ne są rów -
nież licz ne pre pa ra ty za wie ra ją ce
ru ty nę oraz jej pół syn te tycz ne po -
chod ne – trok se ru ty nę czy O -ety -
lo ru to zyd, nie kie dy w po łą cze niu
z wi ta mi ną C. Tak że i te go ty pu
pre pa ra ty sta bi li zu ją ścia ny

na czyń krwio no śnych, zmniej sza ją obrzęk oko li -
cy od by tu, ha mu ją krwa wie nie i przy no szą ulgę
w ta kich ob ja wach cho ro by he mo ro idal nej, jak
swę dze nie i pie cze nie. 

Nie kie dy w le cze niu ży la ków od by tu za le ca się
też przyj mo wa nie pre pa ra tów za wie ra ją cych do -
be sy lan wap nia.

Oprócz wspo mnia nych skład ni ków naj bar dziej
po pu lar nych pre pa ra tów na he mo ro idy, wciąż po -
szu ki wa ne i ba da ne są no we, jak np. 0,25%
chlo ro wo do rek okse ta cy ny, któ ra oka zał się sku -
tecz ny w eli mi no wa niu bó lu przez dzia ła nie miej -
sco wo znie czu la ją ce [12]. Z ko lei ni tro gli ce ry na
za sto so wa na w ma ści do od byt ni czej w stę że niu
0,2% da ła efek ty w ła go dze niu do le gli wo ści he -
mo ro idal nych zwią za nych z wy so kim ci śnie niem
spo czyn ko wym ka na łu od by tu [13]. 

Z po wo dze niem ba da no rów nież sku tecz ność
po da wa nej do mię śnio wo kom po zy cji trok se ru ty ny
z le kiem he mo sta tycz nym, kar ba zo chro mem [14]
oraz  apli ko wa nej do od byt ni czo pa sty z he pa ry -
ną w po łą cze niu z en zy ma mi tra wien ny mi –
tryp sy ną i chy mo tryp sy ną, któ ra po zwa la re du ko -
wać świąd, ból i uła twia wy próż nia nie [15]. 
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kasz�ta�now�ca,�escy na.
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Stwier dzo no rów nież efek tyw ność i bez pie czeń -
stwo sto so wa nia kre mu i czop ków z ka ra ge ni ną
(po li sa cha ry dem z kra sno ro stu o wła ści wo ściach
pęcz nie ją cych, po wle ka ją cych i że lu ją cych) [16],
a tak że mie sza ni ny mio du, oli wy z oli wek i wo sku
pszcze le go, po da nej miej sco wo na he mo ro idy,
któ ra w spo sób znacz ny re du ku je krwa wie nie, ła -
go dzi po draż nie nie i swę dze nie od by tu oraz dzia -
ła prze ciw bak te ryj nie [17]. 

Pod ję to tak że uda ną pró bę zba da nia przy dat -
no ści tok sy ny bo tu li no wej po da nej w po sta ci in iek -
cji do ka na łu od by tu w le cze niu za mknię tych
skrze pli ną guz ków krwaw ni czych, uzy sku jąc zna -
czą cy efekt prze ciw bó lo wy [18].

LLee  cczzee  nniiee  zzaa  bbiiee  ggoo  wwee
W przy pad ku gdy do le gli wo ści ze stro ny he -

mo ro idów utrzy mu ją się po mi mo wy ko rzy sta nia
omó wio nych me tod far ma ko lo gicz nych oraz gdy
cho ro ba jest już w za awan so wa nym sta dium, nie -
zbęd ne mo że oka zać się prze pro wa dze nie za bie -
gów chi rur gicz nych. Do mniej in wa zyj nych i mniej
bo le snych za bie gów,  wyko nywanych czę sto am -
bu la to ryj nie, na le ży m.in.: sto so wa nie cia snych
gu mo wych pod wią zek ela stycz nych (me to da
Bar ro na, tzw. gum ko wa nie – po wo du je mar twi cę
i wy pad nię cie guz ka), krio te ra pia (za mro że nie
ży la ków cie kłym azo tem), fo to ko agu la cja (wy pa -
le nie pro mie nio wa niem pod czer wo nym lub la se -
rem), skle ro te ra pia/ob li te ra cja (ostrzy ki wa nie
ży la ków pły nem po wo du ją cym ich za ra sta nie),
czy też me to da Lon go –– wy ko ny wa na za po mo cą
sta ple ra, któ ry wy ci na pas bło ny ślu zo wej od byt -
ni cy nad zmie nio ny mi he mo ro ida mi i au to ma tycz -
nie zszy wa miej sce u ich pod sta wy. 

Le cze nie chi rur gicz ne ży la ków od by tu po le ga
na to miast na pod kłu ciu lub usu nię ciu guz ków
krwaw ni czych (he mo ro idek to mia róż ny mi me to -
da mi) w znie czu le niu miej sco wym lub ze wną trz -
opo no wym, co wy ma ga po by tu w szpi ta lu i mo że
spra wiać pa cjen to m sil ny ból. 

Wnio ski 
Do le gli wo ści ze stro ny he mo ro idów, jak i nie -

któ re me to dy ich le cze nia mo gą być bar dzo nie -

przy jem ne i uciąż li we, dla te go o wie le ła twiej jest
za po bie gać cho ro bie, sto su jąc się do za le ceń pro -
fi lak tycz nych oraz uni ka jąc eks po zy cji na czyn ni -
ki zwięk sza ją ce ry zy ko za cho ro wa nia. 

Waż ne jest tak że pra wi dło we roz po zna nie cho -
ro by i pod ję cie wła ści wej me to dy le cze nia, któ re
ma szan sę cał ko wi cie wy eli mi no wać ten utrud nia -
ją cy co dzien ne ży cie pro blem. 
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